
 
 

 
 

1 

DECRETO No. 681 
 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE EL SALVADOR, 
 

CONSIDERANDO: 

 
I. Que mediante Decreto Legislativo No. 133, de fecha 24 de agosto de 2021, publicado 

en el Diario Oficial No. 176, Tomo No. 432, del 16 de septiembre del mismo año, se 
emitió la Ley de Creación del Comité Organizador de los XXIV Juegos 

Centroamericanos y del Caribe 2023, a realizarse en la ciudad de San Salvador, como 

el ente encargado de la organización, coordinación y ejecución de los Juegos antes 
relacionados. 

 
II. Que por medio del Decreto Legislativo No. 326, de fecha 22 de marzo de 2022, 

publicado en el Diario Oficial No. 58, Tomo No. 434, de la misma fecha, se votó el 
Presupuesto Especial Extraordinario 2022-2024, para financiar la organización y 

desarrollo de los XXIV Juegos Centroamericanos y del Caribe, San Salvador 2023. 

 
III. Que resulta fundamental, que el Instituto Nacional de los Deportes de El Salvador, en 

el marco de la realización de los de los XXIV Juegos Centroamericanos y del Caribe, 
San Salvador 2023, y el Comité Organizador de dichos Juegos puedan realizar las 

transferencias necesarias a las federaciones y asociaciones deportivas reconocidas por 

el INDES, el Comité Olímpico de El Salvador, y el Comité Paralímpico de El Salvador, 
que resulten indispensables para la preparación y desarrollo del mencionado evento, 

en virtud que dichos entes son los responsables del aspecto técnico y competitivo de 
cada uno de sus deportes, a efecto de financiar las necesidades urgentes e 

impostergables que se demanden. 
 

IV. Que, con el objeto de cumplir los fines antes mencionados, es necesario emitir las 

disposiciones que correspondan, con el objeto de articular esfuerzos para la exitosa 
realización de los XXIV Juegos Centroamericanos y del Caribe, San Salvador 2023. 

 
POR TANTO, 

 

en uso de sus facultades constitucionales y a iniciativa de las diputadas Marcela Balbina 
Pineda Erazo, Lorena Johanna Fuentes de Orantes y del diputado Rubén Reynaldo Flores Escobar. 

 
DECRETA: 

 

Art. 1. Facúltase al Instituto Nacional de los Deportes de El Salvador, y al Comité Organizador 
de los XXIV Juegos Centroamericanos y del Caribe, San Salvador 2023, para que realicen las 

transferencias de recursos que se estimen necesarias a las federaciones y asociaciones deportivas 
reconocidas por el INDES, el Comité Olímpico de El Salvador, y el Comité Paralímpico de El Salvador, 

para la realización de los XXIV Juegos Centroamericanos y del Caribe, San Salvador 2023, a efecto 
de viabilizar de manera expedita y oportuna la preparación y realización de dicho evento deportivo. 

 

Los recursos transferidos en el marco de la autorización del presente decreto no estarán sujetos 
a la aplicación de la Ley de Compras Públicas, por lo que para las adquisiciones y contrataciones de 

bienes y servicios que sean necesarios, el INDES y el COSSAN 2023 deberán desarrollar en lo que les 
corresponde, la normativa específica para tales efectos. 



 
 

 
 

2 

 La autorización concedida es sin perjuicio de la vigilancia y control que deberán ejercer los 

organismos respectivos. 

 
 Art. 2. En vista que el desarrollo de los XXIV Juegos Centroamericanos y del Caribe, San 

Salvador 2023, es un evento de prioridad e interés nacional, declarase el presente decreto de orden 
público. 

 

 Art. 3. El presente decreto entrará en vigencia a partir del día de su publicación en el Diario 
Oficial. 

 
DADO EN EL SALÓN AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO: San Salvador, a los quince días del 

mes de marzo del año dos mil veintitrés. 

 
ERNESTO ALFREDO CASTRO ALDANA, 

PRESIDENTE. 
 

SUECY BEVERLEY CALLEJAS ESTRADA,                                  RODRIGO JAVIER AYALA CLAROS, 
PRIMERA VICEPRESIDENTA.                                            SEGUNDO VICEPRESIDENTE. 

 

GUILLERMO ANTONIO GALLEGOS NAVARRETE, 
TERCER VICEPRESIDENTE. 

 
ELISA MARCELA ROSALES RAMÍREZ,                                  NUMAN POMPILIO SALGADO GARCÍA, 

PRIMERA SECRETARIA.                                                   SEGUNDO SECRETARIO. 

 
REYNALDO ANTONIO LÓPEZ CARDOZA,                      REINALDO ALCIDES CARBALLO CARBALLO, 

TERCER SECRETARIO.                                                    CUARTO SECRETARIO. 
 

CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los quince días del mes de marzo de dos mil veintitrés. 
 

PUBLÍQUESE, 

 
NAYIB ARMANDO BUKELE ORTEZ, 

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA. 
 

JERSON ROGELIO POSADA MOLINA, 

VICEMINISTRO DE HACIENDA, ENCARGADO DEL DESPACHO. 
 

D. O. N° 52 
Tomo N° 438 

Fecha: 15 de marzo de 2023 

 
MM/je 
22-03-2022 

 


